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[Samuelsen.] 
udbetalte Underholdsbidrag. Lagtinget har 
med betydeligt Flertal vedtaget den med 
Statsministeren indgaaede Overenskomst. 
De fleste af de Lovforslag, der her foreligger, 
har ikke været forelagt for Lagtinget, men det 
er en loyal Udarbejdelse i Lovforslags Form 
af Overenskomsten, og: som Følge deraf 
føler jeg mig forvisset om, at Lagtinget 
vilde have vedtaget dem i den foreliggende 
Skikkelse som en nødvendig og naturlig 
Konsekvens af Overenskomsten. ! Jeg kan 
derfor anbefale samtlige disse Lovforslag 
til Vedtagelse; 

Jeg vil dog gerne gøre nogle faa Be- 
mærkninger i Tilslutning hertil. Med Hen- 
syn til Lovforslaget om Sygehuse skal jeg 
for mig selv og mit Parti deroppe bemærke, 
at vi befrygter, at Færøernes Amtskommune 
ikke vil være i Stand til at drive Sygehusene 
selv med det meget betydelige Statstilskud, 
der stilles til Disposition. Det er i hvert 
Fald mit Skøn, at Udgifterne vil blive saa 
store, at man ikke med de Midler, man har 
til Raadighed deroppe, vil være i Stand til 
at magte denne store, vanskelige og meget 
vigtige Opgave. Men jeg gentager, at det er 
mit Skøn, og jeg haaber, at jeg skønner fejl. 
Imidlertid er jeg gaaet med til, at vi skal 
bestræbe os for at gøre det saa godt, vi kan, 
for saa at se, hvorledes det gaar. 

Ved Behandlingen i Lagtinget af den 
under Forhandlingen her ofte nævnte Over- 
enskomst har Tinget udtalt Ønske om, at 
der- ikke alene fra Sognekommunerne til 
Amtskommunen overføres Loorerlønningerne, 
som beregnes til 100 000 Kr. aarlig, men og- 
saa det Tilskud, som Kommunerne nu maa 
udrede til Børn af Enker efter den i saa 
Henseende gældende Lov, og som normalt 
andrager omkring 20 000 Kr. aarlig. Medens 
der i det foreliggende Lovforslag om Æn- 
dringer i Loven om Lønningsbestemmelser 
for Lærere og Lærerinder i Folkeskolen paa 
Færøerne er truffet Bestemmelse med Hen- 
syn til Overførelsen af Lønningerne til 
Amtskommunen, kan jeg ikke se, at der 
er truffet nogen Foranstaltning til en til- 
svarende Ordning med Hensyn til Enke- 
børns Understøttelse, men dette er i og for 
sig ikke nødvendigt i denne Rigsdagssam- 
ling, blot Ordningen træffes inden 1. Januar 
1940. 

Ved kongelig Anordning af 17. Januar 
1916 sættes Loven af 29. April 1913 om Un- 
derstøttelse til Børn af Enker i Kraft paa 
Færøerne. Jeg tør ikke udtale mig om, 
hvorvidt den af Lagtinget ønskede Ændring, 
som har været en Betingelse for Tilslutning 
til Overenskomsten af 3. September 1938, 

kan foretages ved kongelig Anordning. Men 
kan dette ikke ske, maa det ske ved en Lov- 
ændring, og en saadan kan jo meget vel 
ske i Løbet af dette Aar, i hvert Fald inden 
1. Januar 1940, og jeg haaber, det vil ske. 

Foruden disse Lovforslag, som jeg me- 
ner sagligt hører ind under Overenskomsten, 
er der jo to andre. 

Der er først Lovforslaget om en Æn- 
dring af Loven om Ordningen af Skole- 
væsenet. Dette Forslag har jeg stemt for 
i Lagtinget, og jeg kan ogsaa stemme for det 
her. Jeg lægger ikke megen Vægt paa det, 
for det vil nok vise sig, naar der er to Em- 
bedsmænd i Direktionen, at disse to Em- 
bedsmænd bliver enige om de fleste af 
de Foranstaltninger, der skal træffes, og 
saa kan de vel nok, saaledes som Partifor- 
holdene er paa Færøerne, faa et tredie Med- 
lem med, saa de kan blive Flertal. Men i 
mange Tilfælde drejer det sig jo ikke om 
Stemmeflertal. Skoledirektionen har i mange 
Tilfælde kun raadgivende Myndighed over 
for Undervisningsministeriet, og Undervis- 
ningsministeren er da berettiget til at følge 
de Raad, han faar fra Skoledirektionen, 
hvad enten det er fra et Flertal eller fra et 
Mindretal. Naar en saadan Sag kommer til 
at foreligge for Ministeriet og Skoledirek- 
tionen kun har raadgivende Myndighed, gaar 
jeg ud fra 홢 jeg er jo en ældre Mand og kan 
tale af Erfaring 홢, at Centraladministra- 
tionens Embedsmænd i Almindelighed vil 
slutte sig til Skoledirektionens Embedsmænd, 
og saa er det Ministeren, der skal træffe 
den endelige Afgørelse. Men Undervisnings- 
ministeren er jo ikke mere end et Menneske, 
og jeg haaber et godt Menneske, og den 
højtærede Minister vil da sikkert for den 
kære Husfreds Skyld følge sine egne Em- 
bedsmænd, og det vil altsaa med andre Ord 
sige, at Embedsmændene alligevel, naar alt 
kommer til alt, faar: Hovedindflydelsen: paa 
det Spørgsmaal, der forelægges. Jeg lægger 
altsaa ikke saa megen Vægt paa den fore- 
slaaede, Udvidelse af Skoledirektionen, men 
jeg anbefaler dog Lovforslaget, fordi det er 
vedtaget af Lagtinget. 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om Rute- 
fart er der over for mig udtalt nogen Æng- 
stelse for, at naar det lægges i Lagtings- 
udvalgets 홢 Haand at bestemme, hvem der 
skal give Tilladelsen til Rutefart, vil dette 
maaske medføre Vanskeligheder. Jeg tror 
ikke, man skal være ængstelig i saa Hen- 
seende. Jeg tror, der vil blive passet paa, 
at de Fartøjer, der anvendes i Rutefart, er 
i god Stand og bemandet paa en forsvarlig 
Maade. Jeg tror ikke, der vil ske andet, 
end at der vil blive oprettet nye Ruter, 


